
MPA – Q&A 

 

Co to jest Miejski plan adaptacji do zmian klimatu (MPA)? 

Miejski plan adaptacji do zmian klimatu to dokument, który określa, jakie zagrożenia 
związane ze zmianami klimatu mogą w mieście wystąpić i jak temu przeciwdziałać. MPA 
analizuje ryzyko i wskazuje obszary wrażliwe (np. miejskie wyspy ciepła). Dokument 
informuje, jakie rozwiązania zwiększą odporność miasta na ekstremalne zjawiska 
pogodowe (np. nowe tereny zielone, efektywniejsze zagospodarowanie wód opadowych, 
modernizację kanalizacji deszczowej).  

Dlaczego miasto powinno mieć MPA? 

MPA ma na celu ochronę mieszkańców, infrastruktury i środowiska. Pomaga zmniejszyć 
ryzyko skutków ekstremalnych zjawisk pogodowych (fal upałów, suszy,  ulewnych 
deszczy czy potopień). A co za tym idzie – strat finansowych dla mieszkańców, 
przedsiębiorców i samorządów. Plan zakłada zwiększenie powierzchni zieleni w 
miastach (parków, zielonych przystanków i dachów, ogrodów deszczowych). To z kolei 
obniża temperaturę w mieście, poprawia jakość powietrza i zwiększa komfort 
mieszkańców podczas upałów. Miasta stają się bardziej przyjazne do życia, zdrowsze i 
bardziej zielone, co zwiększa też ich atrakcyjność.  

Jakie miasta muszą mieć MPA? 

Każde miasto liczące co najmniej 20 tys. mieszkańców musi opracować MPA najpóźniej 
do 2 stycznia 2028 roku. Określiła to Ustawa o zmianie ustawy – Prawo ochrony 
środowiska oraz niektórych innych ustaw, która weszła w życie 11 stycznia 2025 r. MPA 
powinno być aktualizowane nie rzadziej niż raz na 6 lat.  

Czy miasto może otrzymać dofinansowanie z Funduszy Europejskich na MPA? 

Tak, samorządy mogą wystąpić o dofinansowanie na opracowanie lub aktualizację MPA 
z programów Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej lub Fundusze Europejskie na 
Infrastrukturę, Klimat, Środowisko.  
Od 16 lutego do 16 kwietnia 2026 r. trwa nabór wniosków do działania 2.2 Adaptacja do 
zmian klimatu programu Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej 2021-2027 (typ 
projektów II). Szczegóły dostępne są pod linkiem: 
https://www.gov.pl/web/klimat/aktualnosci6  
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